Mais il y avait plus, et il y a plus. La connaissance du don de Dieu, en contraste avec la loi d'un côté, et avec l'ignorance totale de Son amour actif de l'autre, est inséparable de la foi en la dignité personnelle du Fils de Dieu. C'est pourquoi le Seigneur, aussi humble qu'Il fût, ajoute : « et qui est celui qui te dit : Donne-moi à boire ». Car, sans cela, on ne connaît rien correctement. Jésus est la Vérité, et demeure toujours le critère pour l'âme, qui reconnaît avec d'autant plus de décision et d'actions de grâce pleine d'adoration la gloire de Celui qui, vrai Dieu, s'est fait homme en amour infini, afin que nous ayons la vie éternelle en Lui. Car autrement, on peut le dire hardiment, cela ne pouvait pas être. La vérité est exclusive et immuable ; elle n'est pas seulement la révélation de ce qui est, mais de ce qui seul peut et doit être, en accord avec la vraie nature de Dieu et l'état de l'homme. Mais Dieu agit dans Sa propre liberté, car Son amour est toujours libre et toujours saint ; et la vérité ne peut qu'être ce qu'elle est ; car c'est Lui qui a apporté ici-bas cet amour dans un homme et pour les hommes dans tout leur péché et la mort et les ténèbres.

C'est la révélation de Dieu à l'homme en Celui qui, quoique Fils de Dieu, s'est abaissé si bas pour bénir les plus nécessiteux, et les plus souillés, et les plus éloignés de Dieu, jusqu'à demander un peu d'eau afin de trouver là l'occasion de donner l'eau vivante (= vive) à une telle personne. À cause de cela aussi, Il ne manque pas en conséquence de dire : « Si tu connaissais le don de Dieu, et qui est celui qui te dit : Donne-moi à boire, toi, tu lui aurais demandé, et il t'aurait donné de l'eau vive » (4:10). Car la grâce, véritablement connue en Christ, produit la confiance dans la grâce, et pousse le cœur à demander la plus grande faveur de Celui qui ne sera jamais en dessous, mais au-dessus de la position la plus élevée qui peut Lui être conférée. Jamais la foi de l'homme ne pourra égaler, encore moins surpasser, les richesses de la grâce de Dieu. Si les hommes, malgré leur mauvais état, savent donner de bonnes choses à leurs enfants, combien plus le Père qui est du ciel donnera-t-Il l'Esprit Saint à ceux qui le Lui demandent ? (Luc 11:13). S'il est vrai qu'une Samaritaine coupable est assurée par le Fils de Dieu que, connaissant le don de Dieu et qui est Celui qui lui a demandé à boire alors qu'Il était las auprès de la fontaine, elle n'avait qu'à Lui demander pour recevoir l'eau vive, encore aucun de ceux qui demandèrent cela et le reçurent n'avait le moindre sens adéquat de cette bénédiction infinie : le Saint Esprit donné pour être dans le croyant.